uit actor, & reus condēnandus est, neq; iustum esset, vt actor postquā plenè probasset teneretur iurare. c. ij. de cōsuetud. Aut non probauit, & qui conuenitur, sine iuramento, & si nihil praestiterit obtinere debet. l. qui accusare. C. de eden. Sed partes omnes, vt doct. dicūt enumeratae nō sunt, quare non concludit argumentum. l. arbor. §. si. ff. com. diuid. Actor enim interdum non plenè probat, sed semiplenè duntaxat, quo casu reus neq; mox condēnandus est, neque absolueudus, sed ad iuramentum necessarium de quo hic agimus, recurritur.

53 Hic cōmodo dissimè tractandū est t̄ quādo nihil, quando plenè, quando item semiplenè, actor probare dicatur. Et nihil probasse actorem tum dicimus, cū statuto à iudice ad probandū termino, nihil de iure suo docuit. Idē quoq; inquit Bart. si praescriptus sit iurisdictioni seu instantiae à partibus terminus, vt fit quotidie in compromissis, solet enim in arbitros ita compromitti, vt intra mensem, aliudve tempus iudicent, quod censetur partibus praefixum ad probandū, & producendum iura sua, vnde si eo tēpore actor nihil probauerit, reus diffinitiuè absolui debet. Accurs. in l. idē Pompo. §. si. ff. de arbitr. cū habeat hic terminus vim perēptorij à iudice dati, non solū ad probandū respectu partium, vt hic Bar. docet, sed & ad audiendā sententiam respectu iudicis, qui vltima die termini poterit reum diffinitiuè absolue, actore etiā perēptorie nō citato. Bald. in auth. ei qui. C. de tēp. appell. Hincq; aduersantium ratio tollitur, qui hoc casu negabant iudicem posse reum absolue: non enim (dicebāt illi) intra terminū à partibus praefinitū, cū intra dilationem officij iudicis conuiescat. l. siue pars. C. de dilatio. non etiam post, cū expirauerit iudicis iurisdictionis, vel arbitri potestas. l. cū non eo. C. quand. prouoca. non est necess. Nam cū terminus habeat vim citationis peremptoriae ad audiendam sententiā, poterit, vt diximus, ferri sententiā vltima die termini, ad quam pars monita semper, & interpellata censetur. Bar. in l. itē illa. ff. de cōst. pecun. Bal. in l. fi. col. ij. C. qui admit.

*Nihil probasse quādo actor dicatur.*

*Dilatione pēdente officij conuiescit.*

54 Quod si à lege t̄ praescriptus sit terminus iurisdictioni iudicis, vel instantiae, vt iure cōmuni praefinitū est triēnium. l. properandum. C. de iud. atq; intra id tempus nihil probatum sit, quia lite contestata, & ante assignationem terminorū, ad probandū fortasse actor absuit, absoluetur reus non

*Instantia durat triennio.*

*Opinio Fulgo. probata.*

*Plenè probasse quando dicatur actor.*

*Probationes sunt arbitrariae.*

*Contra oēs. 56*

non diffinitivè, quoniam de iure rei non liquet, sed ab obseruatione, hoc est ab illius iudicij instàtia. d. l. properadū. §. & si qdē.

Opinio Fulg. 55  
go. probata.

Ad hæc aduertendū: ꝛ nā Fulgos. doctor egregius indiscriminatim putat, etiā in præfixo à partibus iurisdictioni, seu instàtia termino, vt actor nihil probasse dicat, necessum esse statutas fuisse dilaciones ad probadū: vnde in cōpromisso, q casus noster erat, nō satis erit præscriptū diē esse à litigatorib⁹, intra quē arbitretur. Quod mihi verius videtur, præterquam eo casu, quo lis esset cōtestata: nam aut actor absens fuit, & tūc eo nō probate, reū diffinitivè absoluere nequeūt, quādo si alter litigatorū defuerit nō valeat sententia dicta, nisi in cōpromisso hoc specialiter expressum sit, vt vel vno vel vtroq; absente sententia promatur. l. diē proferre. §. si quis litigatorū. ff. de arbitr. solūq; vt illic dicitur pœna cōmittitur compromissi. l. ij. C. de arbitr. Aut verò præsentēs fuerūt ambo litigatores, nondūq; lis est cōtestata, & cū tunc non detur dilatio ad probandū, præfixus ille à partibus terminus vim perēptorij ad probandum habere non potest, quare nequit reus absolui, quia nō probatū est, sed quia nihil est actitatum. d. §. & si quidem. idē Castrens. col. vij. præsentit.

Plenè pbasa  
se quando di  
catur actor.

Porrò tractemus nunc, quando dicatur actor plenè probasse. Et respondet Bart. hoc cōtingere, quādo iudex p ea quæ deducta sunt, & ostensa sibi, inductus est ad fidē, & indubitata credulitatē eius quod intēditur. l. quingenta. ff. de probatio. l. ad fidē. ff. de testib. l. procurator. C. de edēd. Quibus autē modis ad hanc credulitatē, & fidem iudex induci possit, certo modo diffiniri non potest: ideoq; hoc totū iudicis arbitrio cōmittitur. l. ij. §. eiusdē. ff. de testib. Potest quippe iudex nō credere testibus inspectione ipsa etiā plenè probatibus. Potest etiā credere vni testi, q fortasse est integræ & inculpatæ fidei. Vnde Castrens. hic dicit pbationes arbitrarias esse, ex meroq; iudicis officio pēdere secundū subiectā materiam, quando quidem videamus in quibusdam testes, vel instrumenta necessaria esse, vt cū talia sunt quibus adhiberi consueuerunt, veluti cōtractus, aut vltimæ voluntates: nōnunquā verò argumēta, & verisimiles cōiecturas inducere satis est, vt cū liquido cōstare nō potest. l. nō omnes. §. à barbaris. ff. de re milit.

Probationes  
sunt arbitra  
rie.

Contra oēs. 56

Mihi nō placent hæc, ꝛ vt dicamus an actor plenè probauerit ex iudicis pendere arbitrio: imo hoc ipsum ex lege pendere, quā iudicē sequi oportet. Quāquam enim

imperitus, & stultus iudex quatuor integeræ fidei testibus, & vt dicunt, omni exceptione maioribus credere nollet, nō propterea actorem minus plenè probasse dicendum esset. Per contrarium si vni testi quantūuis bonæ opinionis crederet, non ideo tamen actor plenè probasse videret, vt inde reus condemnandus esset.

Hoc itaq; totum à lege ipsa pendet, quæ cōstituit in quibus casibus ita probatū plenè intelligat, quos si suo captu ductus iudex spernat, & trāsgrediat, litē suā procul dubio facit. l. ij. ff. quod qsq; iur. l. si. ff. de var. & extraor. cognitio. ꝛ Et grauitè puniendus est iudex qui legitimā probationē reijcit, aut reijciendā admittit. l. ij. vbi Bal. C. si cōt. ius. Bal. in l. mācipia. C. de ser. fugit. ꝛ Et debet iudex habere duplicē conscientia, propriā, & legis: sed eā quæ legis est sequi tenet. Bal. in l. certū. C. de iud. & in l. si. C. de pœn. iud. qui mal. iudica.

Conscientia  
duplex.

Quod autē Calistratus dixit, Tu magis scire debes quanta fides sit adhibenda testibus. l. ij. §. eiusdē. ff. de testib. rectū iudicis animū, & legibus bene informatū alloquitur, qui aestimabit perpensis testiū qualitate, & sermone, quāta fides habenda sit: nō quod velit iudicē propria voluntate legem non instructa id aestimare posse. Rectissime itaq; admonet iudices Bart. in l. Lucius. ff. de his qui not. infra. ne sine causa fidem non adhibeant testibus, si non syndicatam subire velint.

Semiplenè p  
batur quan  
do dicatur.

Semiplenè verò probatū dicitur, cū iudex ex productis corā se, ad opinionē, vel etiā suspicionē adducit. Hac autē, vt intellegantur, præcognoscendū est quid credulitas, quid opinio, quid suspicio. Est itaq; notandū, inter hæc duo extrema nescientia, & scientia, esse quoddā mediū quod credulitas dicitur, ad quā nō nisi certis gradibus peruenitur, dubitatione scilicet, suspicionē, et opinioē. ꝛ Nescientia, inquit Bart. est quod homo nescit. Adde tu ex Accurf. nec scire tenet. eo q; ab ignorantia differt, quod ignorans nō sciat quod scire debet, nesciens verò nesciat quod scire eum etiam non oportet. Accurf. in l. de statu. ff. de testa. Alibi idem Accurf. in rubr. ff. de iur. & fac. ignor. nescire genus esse dixit, ignorare verò speciem, quod in malā dūtaxat partem refertur. Ideo Paul. j. ad Corinth. xiiij. qui ignorat, inqt, ignorabitur. c. ideo. xxxvij. distinct.

Nescientia.

Ignorare.

Ego verò nescire, & ignorare apud bonos authores in eadē significatione semp offendit: scientia tamē hoc est veritatis visu, aut intellectu perceptæ in mente retentio,

Scientia.

& notitia. Accur. in l. ij. §. idē Labeo. ff. de aqu. plu. arcēd. & in §. j. de instrumēto. cau tel. & fid. coll. vj. dupliciter habetur. † Et in primis in ijs quæ ad artē pertinet: p ar tē, hoc est per causas, rationes, & demon stratiōes. Vnde Philosoph. lib. j. Posterio. Scire, inquit, est res per causas cognoscere. I. scire. ff. de legib. Et Cardinal. in c. ad au res de atat. & qualit. † docet medicū egri tudinis scientiā non habere, nisi tria perfe ctē sciat, præterita, vnde originem duxerit ægritudo, præsentia, in quo statu sit, & gra du, futura, vtrum sit mortalis, vel non.

Medicus tria scire debet.

In ijs verò quæ facti sunt, ea scire dici mur quæ sensu corporeo percipimus, præ terquā in actione noxali. l. in delictis. ff. de noxalib. Et hæc sciētia maximē desiderat in teste, q nō nisi de his, quæ p sensum cor poreū percipit, deponere debet. l. testiū. C. de testib. satis est autem vel sensu pcipere, cui rei adhibitus sit, & si sermonē non in telligit. l. q testamēto. §. si. ff. de testa. Non potest autē (inqt Bar.) ad hanc scientiā per duci iudex in ijs quæ sunt facti trāseuntis, vt in cōtractibus, & delictis, hac (vt puto) ratione, quoniā tametsi cōtractui, aut deli cto præsens fuerit, fuit tamen vt priuatus, non, vt iudex: qui vt iudex scire tantū di citur, quando factū ordine iudiciario sibi probatum est, & ostensum. ca. si sacerdos. vbi Panor. de offic. ord. Cæterū in ijs quæ facti sunt permanentis, iudex hanc scientiā habere potest. l. si irruptione. §. si. ff. fin. re. gund. Quo textu adductus docet ibidem Bald. quod si iudex videt aliquem defe rentem arma, potest eū punire de delatio ne armorum, sine alia cognitione.

Scientia in teste.

Scire ut iudex.

Dubitare qd dicitur.

62 Est præterea dubitatio: † tūc autē du bitare dicimur, cūm ad plura animū appli camus, neq; magis ad vnā, quā ad aliā par tē animū flectimus. Accur. in l. de statu. ff. de testa. & in rub. ff. de iur. & fac. ignor. Et dubius is dicit, qui cūm duas vias habeat, vtrā eligat nescit. Iudex ergo tūc dubitare dicit, cū non magis animū suū ad actorē, quā reū applicabit. Quod tūc præsertim cōtinget, cū actoris, & rei probationes pa res erūt † Quod si post dubitationē iudex leui aliquo indicio, aut argumento animū suū in alterā partē flectat, neq; tamē omni no à se dubitationē remoueat, hoc ipsum suspicio appellabit. l. in lege Aquilia si de letū. ff. ad l. aquil. ex qua, lex aliquem dāna ri rigidissimē vetat. l. absentem. ff. de pœn.